CÂMARA MUNICIPAL 00 Ar

EUSEBIO
GESTÃO EFICIENTE, CIDADE EFICIENTE.

REQUERIMENTO N° 1 1 66/2025

EXPEDIENTE LIDO. ENCAMINHE-SE

EM  2-ce  /1 //  302

1" SC( 1

Requer que a Prefeitura Municipal realize

cursos de capacitação profissional para

enfermeiros, técnicos de enfermagem e

demais agentes da área da saúde, com foco no

atendimento, manejo e tratamento de lesões

por pressão, na forma que indica.

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE EUSÉBIO:

O Vereador abaixo assinado e no uso de suas atribuições legais e de forma

regimental, depois de ouvido seus pares, vem mui respeitosamente à presença de V.Ex.a com o

objetivo de requerer o envio de expediente ao Prefeito Municipal, Dr. José Arimatéa Lima Barros

Júnior em conjunto a Secretaria Municipal de Saúde, solicitando a realização de cursos de

capacitação profissional para enfermeiros, técnicos de enfermagem e demais agentes da área da

saúde, com foco no atendimento, manejo e tratamento de lesões por pressão.

A capacitação deverá abranger temas como:

• Prevenção, tratamento e manejo de lesões por pressão;

• Classificação e identificação dos diferentes tipos de lesões;

• Protocolos atualizados de cuidados;

• Técnicas de curativos e uso adequado dos materiais;

• Acompanhamento domiciliar e atenção continuada ao paciente.

A realização desses cursos é fundamental para melhorar a qualidade do

atendimento, padronizar procedimentos, reduzir complicações clínicas e fortalecer o cuidado

prestado aos pacientes acamados, idosos e pessoas com mobilidade reduzida.

Diante da relevância do tema, solicita-se que o município adote providências para

ofertar a capacitação de forma contínua, garantindo atualização permanente dos profissionais.

EUSÉBIO - CEARÁ EM 19 D NO  EMBRO DE 2025.

er. Gabriel nça

NQBRS

Avenida Eduardo Sé, n. 50 - Edifício Francisco José dos Santos - Centro - Eusébio - Ceará - CEP 61.760-510

85 3260-1258 1 presidencia@cmeusebio.ce.gov.br

www.cmeusebio.ce.gov.br